
0ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind atribuirea unui număr administrativ  

 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 
 Având în vedere: 
 - solicitarea SC G New York Design SRL Bucuresti de a-i fi atribuit număr administrativ pentru 
terenul situat în trup izolat al intravilanului, tarla , identificat prin  nr. cadastral 21225 
 - adresa nr.20826/2020G din 29.09.2020 a Consiliului Judetean Ialomiţa, prin care confirmă 
poziţia kilometrică a terenului faţă de originea drumului DJ 102H, aflat în proprietatea publică a 
judetului Ialomiţa. 
 În conformitate cu: 
 - prevederile art.18-19 din Ordinul ANCPI nr.448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind procedurile de lucru specifice Registrului electronic naţional al nomenclaturilor stradale, cu 
modificările şi completările ulterioare 

 
 În temeiul art.155 alin.1 lit.e) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat cu art.240 alin.1 din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.1 – Se aprobă atribuirea numărului administrativ ,,Balaciu DJ 102H-km 51+000,, 

imobilului teren, categoria de folosinţă curti-constructii, aflat în proprietatea SC G New York Design 
SRL Bucuresti, identificat prin nr. cadastral 21225 , înscris în cartea funciară nr.21225 a comunei 
Balaciu. 
 Art.2 – Compartimentul Registrul agricol şi fond funciar va lua masuri pentru înscrierea 
numarului administrativ în Registrul Electronic Naţional al Nomenclaturilor Stradale. 
 Art.3 – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în 
termenele legale: SC G New York Design SRL Bucuresti, compartimentelor din aparatul de specialitate 
al primarului , Instituţiei Prefectului în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în 
Monitorul oficial local. 
 

 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                        Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 16 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 10.02.2021 

 


